
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 487 / 2024

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO  DI 
TUTORAGGIO EDUCATIVO E FORMATIVO RIVOLTO A STUDENTI DELLE 
SCUOLE  SECONDARIE  DI  PRIMO  DI  CASALGRANDE  E  ISTITUTO 
"GOBETTI" DI SCANDIANO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA EX 
ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DLGS N. 36/2023 E S.M.I. - CIG B41085EC72

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
-  n.  92  del  21/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024-2026";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  27  del  10/09/2024  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Servizi scolastici ed educativi al dott. 
Alberto Soncini dal 10/09/2024 al 30/09/2025;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PREMESSO che:
- l'Amministrazione Comunale di Casalgrande promuove una politica di  welfare  – 
area giovani;
- a tal fine, l'Amministrazione Comunale intende realizzare un servizio di tutoraggio 
educativo per  contrastare  l'insorgere di  comportamenti  devianti  e  la  dispersione 
scolastica,  nonché  per  favorire  l'integrazione  scolastica  e  sociale  dei  ragazzi 
stranieri;
-  da  diversi  anni  collabora  con  l’Istituto  Comprensivo  di  Casalgrande  per  la 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

realizzazione di progetti didattici, ad integrazione del percorso formativo di base, al  
fine di migliorare i livelli di qualità dell’offerta formativa ed educativa;

RICHIAMATA  la  L.R.  08  agosto  2001,  n.  26,  ad  oggetto  “Diritto  allo  studio  ed 
all'apprendimento per tutta la vita”, che prevede la realizzazione da parte degli Enti Locali 
di  “progetti  volti  a  garantire  ed  a  migliorare  i  livelli  di  qualità  dell'offerta  formativa  ed  
educativa”;

CONSIDERATO che tra i compiti dell’Amministrazione Comunale rientra il finanziamento
di interventi di qualificazione a garanzia del diritto allo studio nei servizi scolastici;

CONSIDERATO inoltre che:
-  a  tal  fine,  risulta  prioritario  dare  continuità  e  consolidare  le  azioni  volte  alla 
promozione dell'agio  giovanile  e  delle  funzioni  di  prossimità,  ai  sensi  di  quanto 
previsto dal Piano di Zona distrettuale per la salute ed il benessere sociale;
-  per  l’anno  scolastico  2024/2025  si  intende  realizzare  all’interno  dell’I.C.  di 
Casalgrande e in particolare rivolto agli studenti delle scuole secondarie di primo 
grado di Casalgrande e secondo grado di Scandiano un progetto di tutoraggio con 
l’obiettivo principale di contrastare la dispersione scolastica;

DATO  ATTO  che,  trattandosi  di  servizi  particolarmente  qualificati  sotto  il  profilo 
socioeducativo,  e  richiesta la  presenza di  figure professionali  –  quali  gli  educatori  e  i  
docenti – che non sono presenti all’interno dell’amministrazione comunale;

TENUTO conto che:
-  occorre  procedere  all’affidamento  del  servizio  in  parola  l'a.s.  2024/2025  (con 
possibilità di rinnovo per l'a.s. 2025/2026);
-  la  progettualità  delle  azioni  locali  di  promozione  all'agio  e  di  prossimità  nelle 
scuole  primarie  hanno  corrisposto  pienamente  agli  obiettivi  prefissati 
confermandone la validità, il cui rafforzamento e stato riproposto nel Piano di Zona 
distrettuale per la salute ed il Benessere Sociale;

DATO ATTO che a tal fine la somma è stata accertata con accertamento n. 234/2024 sul  
capitolo di entrata 207647/0 “TRASFERIMENTI DA COMUNI PIANI DI ZONA”;

VISTO l'art.  50 c.  1 let.  b)  del  Dlgs n.  36/2023 che prevede l'affidamento di  servizi  e 
forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di più operatori economici da parte delle stazioni appaltanti; 

RILEVATA la  necessità  di  dare  continuità  alla  progettualità  relativa  al  contrasto  alla 
dispersione scolastica in oggetto (CPV 80000000-4);

VERIFICATO che, in merito all'acquisizione di servizi analoghi non sono attive convenzioni 
Consip di cui all'art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i., in grado di soddisfare le esigenze 
dell'Amministrazione;

RITENUTO che, in considerazione della tipologia del servizio richiesto e tenuto conto della 
relativa spesa in osservanza ai principi di risultato, buon andamento, efficienza, efficacia si 
possa procedere ad un affidamento diretto mediante Trattativa diretta sulla piattaforma di 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

e-procurement Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  messa  a 
disposizione da Consip S.p.a. ai sensi dell'art. 50 c. 1 let. b) del Dlgs n. 36/2023 anche al  
fine di evitare aggravamenti procedurali; 

CONSIDERATO che si rende necessario individuare un operatore economico qualificato 
per il servizio in oggetto, e che le prestazioni sono dettagliate nel Capitolato speciale di cui 
all'Allegato A); 

VISTO  l'art.  1  c.  450  della  l.  296/2006  come  modificato  dall'art.  1  c.  130  della  l.  n.  
145/2018 (legge di bilancio 2019) secondo cui “le altre amministrazioni pubbliche di cui  
all'art. 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per  
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di 
rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  delle  pubbliche 
amministrazioni;

RILEVATO che Accento Società Cooperativa, con sede in via della Costituzione n. 27 
42124 Reggio nell'Emilia (RE), C.F./P.I.  01486550351, abilitata alla categoria “Servizi  - 
Servizi  di  istruzione e formazione” della  piattaforma di  e-procurement (MEPA),  è stata 
individuata  quale  operatore  economico  in  grado  di  assicurare  il  servizio  in  oggetto,  
secondo i tempi e modalità indicati; 

VERIFICATO il possesso del requisito di regolarità contributiva da parte di Accento Società 
Cooperativa P.Iva 01486550351 di cui al prot. n.  INAIL_45810014 con scadenza validità 
05/02/2025  e il possesso del requisito di idoneità professionale attraverso l'acquisizione 
del certificato di iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di  
cui al codice REA RE - 190146; 

RITENUTO che stante la tipologia dell'affidamento diretto e del relativo contratto ai sensi  
dell'art.  53 c.  4  del  Dlgs n.  36/2023 l'affidatario  è  esonerato dalla  presentazione della 
cauzione definitiva; 

DATO ATTO che:
-  il presunto importo stimato posto a base di gara ammonta a euro 13.900,00, oltre 
Iva senza oneri della sicurezza;
- è stata a tal fine pubblicata ed inoltrata la Trattativa Diretta n. 4752522 su Mepa di 
Consip all'operatore economico Accento Società Cooperativa P.Iva 01486550351 
con scadenza presentazione offerta entro il giorno 29/10/2024;

CONSIDERATO che,  come indicato  nella  Trattativa  Diretta  di  cui  sopra, la  durata  del 
servizio è di un anno con eventuale rinnovo di un ulteriore anno, rimesso alla valutazione 
discrezionale della stazione appaltante; 

CONSIDERATO che trattasi di mera prestazione di servizi, e che non sussistono i rischi di  
documento unico di valutazione del rischio per eliminare o ridurre i rischi da interferenze 
(DUVRI); 

DATO ATTO inoltre che:
-  il  servizio  in  oggetto  non  riveste  un  interesse  transfrontaliero  certo,  secondo 
quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del Dlgs n.  36/2023;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  l’assenza  di  interesse  di  cui  sopra  è  dedotta  in  base  alla  compresenza  dei 
seguenti elementi:

• valore economico dell’appalto;
• posizione geografica;
• caratteristiche tecniche;
• caratteristiche specifiche dei servizi;

VISTE  le  Linee  guida  n.  3  ANAC  di  cui  alla  delibera  n.  1096/2016  aggiornata  con 
determinazione n. 1007/2021 recante: “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del  
procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni”;

VISTO l'art. 49 del Dlgs n. 36/2023 che stabilisce: 
- al comma 5 “per i contratti affidati con le procedure di cui all’art. 50, comma 1,  
lettere c),  d)  ed e),  le  stazioni  appaltanti  non applicano il  principio di  rotazione  
quando l’indagine di  mercato sia stata effettuata senza porre limiti  al  numero di  
operatori  economici in possesso dei requisiti  richiesti  da invitare alla successiva  
procedura negoziata”;
-ed  al  comma  6,  la  deroga  dall’applicazione  del  principio  di  rotazione  “per  gli  
affidamenti di importo inferiore a euro 5mila”; 

DATO ATTO che l'operatore entro il termine di cui sopra ha trasmesso una offerta per euro 
13.200,00 (Iva esclusa) con un ribasso di euro 700,00 (pari a 5%);

DATO ATTO inoltre che:
 - è stato acquisito il CIG seguente: B41085EC72;

-  la ditta Accento Società Cooperativa, con sede in via della Costituzione n. 27 
42124  Reggio  nell'Emilia  (RE),  C.F./P.I.  01486550351  risulta  iscritta  al  registro 
imprese CCIAA di Reggio nell'Emilia con numero REA RE - 190146;
- sono stati acquisiti agli  atti, il  modulo della tracciabilità dei flussi finanziari e la 
dichiarazione  attestante  il  possesso  dei  requisiti  per  la  partecipazione  ad  una 
procedura d’appalto (art. 94 Dlgs n. 36/2023);
-  il  DURC con prot.  INAIL_45810014 con scadenza il  05/02/2024 risulta  essere 
regolare;

 - non sussistono annotazioni sul casellario ANAC alla data odierna;

RITENUTO quindi di procedere, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023,  
all’affidamento diretto all’operatore economico Accento Società Cooperativa, con sede in 
via della Costituzione n. 27 42124 Reggio nell'Emilia (RE), C.F./P.I. 01486550351 per un 
importo complessivo pari a euro 13.860,00 Iva inclusa;

DATO  ATTO  che  il  capitolo  di  spesa  3730880/3 “ATTIVITÀ  SOCIO-EDUCATIVE 
POMERIDIANE” del PEG 2024/2026 presenta la necessaria disponibilità;

DATO ATTO inoltre che la spesa pari a euro 13.860,00 Iva inclusa trova copertura come 
segue:

- euro 1.630,03 esercizio 2024 per il periodo novembre-dicembre 2024;
- euro 12.229,97 esercizio 2025 per il periodo gennaio-giugno 2025;

ATTESO infine che per procedere all’affidamento occorre impegnare una spesa pari  a 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

euro 13.860,00  Iva inclusa, come da prospetto in calce;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo
al Responsabile del settore.

VISTO l’art.107 del T.U.E.L., D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del  
dispositivo del presente atto;

2) DI PROCEDERE, per i motivi descritti in premessa, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett.  
b) del Dlgs n. 36/2023, all’affidamento Servizio di tutoraggio educativo e formativo rivolto a  
studenti delle scuole secondarie di primo di Casalgrande e Istituto “Gobetti” di Scandiano 
all’operatore economico Accento Società Cooperativa, con sede in via della Costituzione 
n. 27 42124 Reggio nell'Emilia (RE), C.F./P.I. 01486550351, per un importo pari a euro 
13.200,00 oltre Iva;

3)  DI  IMPEGNARE  l’importo  complessivo  di  euro  13.860,00  sul  capitolo  di  spesa 
3730880/3 “ATTIVITÀ SOCIO-EDUCATIVE POMERIDIANE” del PEG 2024/2026, come da 
prospetto in calce;

4) DI DARE ATTO che l'esigibilità è così definita:
- euro 1.630,03 al 31/12/2024;
- euro 12.229,97 al 31/12/2025;

5)  DI  DARE ATTO inoltre che oggetto  del  contratto  sono i  servizi  dettagliati  come da 
Allegato A);

6)  DI  DARE  ATTO  infine  che  non  sussistono  oneri  di  sicurezza  dovuti  a  rischio  di 
interferenze;

7)  DI  STABILIRE che  il  contratto  sarà  stipulato  mediante  scrittura  privata,  in  formato 
elettronico con sottoscrizione del modulo predefinito generato dal sistema sottoscritto con 
firma  digitale  da  parte  del  Punto  Ordinante  e  trasmesso  all'operatore  attraverso  le 
funzionalità previste all'uopo dal sistema di e-procurement;

8)  DI  DARE ATTO che per  la liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 
previa  emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del 
servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata;

9)  DI  DARE MANDATO all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere all’emissione del  relativo 
mandato di  pagamento su presentazione di  regolare fattura o documento equipollente 
debitamente corredato della succitata liquidazione tecnica;

10) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Dgs n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

11) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal Dlgs n. 33/2013, artt. 23 e 37, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”;

12) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del Dlgs n. 267/2000, come modificato dal  
DL.n.  174/2011 convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 3730880/3 2024 194

5
SERVIZIO DI 
TUTORAGGIO 
EDUCATIVO E 
FORMATIVO

ACCENTO 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE

€1.630,03

Impegno 3730880/3 2025 101 SERVIZIO DI 
TUTORAGGIO 
EDUCATIVO E 
FORMATIVO

ACCENTO 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE

€12.229,97

 

Lì, 30/10/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


